8 Quinimo in proposito presentia non praesumitur, nisi probetur, vt in l. 2. C. de status, & in agnib. ibi, sua probet accessisse presentia: presentia namque consistit in facto, & facta non praesumuntur, nisi probentur, l. in bello §. facti ff. de captiu. & l. in reuersi. quoniam, in fine ff. de publico in rem actio, & ita in terminis presentia, quod non praesumatur, nisi probetur tenet Alberic. & Bald. per text. ibi in d. l. 2. num. vnic. Paul. in l. illud numer. 6. C. de Sacerdotib. Eccles. Menochius plures referens de praesumpt. lib. 6. praesumpt. 18. num. 7. & 2. Malcard. 1. sum. de probat. concl. 16. 5. minor. 1. & Sanchez ubi supra sub d. numer. 11. in versic. huiusmodi non obstantibus, &c. Vbi respondet ad optimam C. de contrah. & committ. stipul. quia ibi constabat per scripturam presentia scripta: & ad doctrinam glossae in l. 1. verbo inter presentes C. eadem tit. quod loquatur quando instrumentum facit mentionem de actu, qui fieri non potest, nisi per praesentes, & alijs Doctoribus probantibus contrarium: nec nos eius sententia fuimus, ubi supra num. 58. ad fin. siquidem, non discussimus articulum, nec diximus, quae opinio esset tenenda,

sed tantum remissius processimus. Nunc autem ex proposito rem agentes, tenet praesentiam in dubio non praesumi in nostro casu, nisi ipsa probetur ex supra dictis, alias namque omnis promissio, vel donatio absenti facta esset irrevocabilis regulariter, quod minime est dicendum: & credit praeterea communis vsus, qui habet, quod quando donatarius praesens est tempore donationis, hoc ita exprimitur in instrumento ipsius, nempe, huius gratia, & donatio a vos P. que estays presente, &c.

Deinde illud etiam obseruandum censeo, quod si tempore promissionis matrimonij vtrique sit in ciuitate eadem, vel loco, & eodem die, & coram eisdem testibus alter alteri praed. promissionem fecerit matrimonij, licet simul praesentes non sint, essent valida sponalia, & irrevocabilia, prout in simili donatione, vt valida fit etiam absque ratificatione, tenet, & probat Thefaur. decis. Pedemontan. 70. numer. 12. per ea, quae in simili tenet Bellonus consil. 5. numer. 17. & 16. & inquit Thefaur. quod ita nouissime censuit Senatus in causa magna anno 1587. 17. Nouembri.

Similiter si promissio matrimonij fiat infanti per maiorem septennio, non requiritur acceptatio, & promittens resiste nequit, sed tenetur expectare donec infans ad septennium perueniat, qui si tunc noluerit, remanet promittens liber, si vero voluerit, tenebitur seruae fidem: ita docent D. Antonin. in 9. parte sua Summa tit. 1. cap. 16. ante §. 11. Syluest. verbo sponsalia quest. 2. dicto 2. ad fin. vbi Tabien. q. 4. §. 5. Artil. aureanum. 4. Bartholom. à Ledesma de matrimonio dubio 11. conclusioe 4. Manuel Rodriguez in 1. tom. sua Summa in 2. editione, cap. 24. §. n. 7. & Thom. Sanchez lib. 1. de matrimonio disputatiue 9. numer. 27. aduersus Cardinal. quod improbat, & fundamentum huius verba, & communis sententiae est.

Quia donatio seu promissio gratuita facta infanti absenti, non eget ipsius consentu, nec acceptatione, sed statim ei acquiritur irrevocabiliter: text. in l. i. jubeamus, C. de emancip. lib. 1. versic. infanter, Decius consil. 24. §. n. 3. D. Molin. de Hispan. primog. lib. 4. cap. 2. n. 75. & nos late conf. 6. n. 7. §. 1. Paul. consil. 77. nu. 33. lib. 1. Burg. de Paz quest. 10. ciuil. num. 13. Azeued. in l. 2. n. 22. tit. 16. lib. 3. noua collect. reg. & tandem Tho. Sanchez d. lib. 1. disputatiue 6. nu. 15. dum tamen factus maior eam acceptet, Burg. de Paz, & Azeued. ubi supra in vers. an bene dicam.

Ad hoc tamen, vt promissio matrimonij absenti facta irrevocabilis sit, non oportet, vt absenti intretur per nuncium ad id per promittentem destinatum, vel per epistolam, prout requirit Thom. Sanchez ibidem existimabat n. 20. eo motus fundamentum, quia in reliquis promissionibus id desideretur iure communi, & regio, vt per eundem ibidem n. 3. & 20. sed meo iudicio licet attentio iure communi bene dicat: attendi tamen d. l. 2. in cap. praesentibus, & c. tit. 16. lib. 3. noua collect. non recte loqui videtur.

13 Siquidem verius est, & tenendum, quod est ea lex regia non tollat acceptationem, tollit tamen alias solemnitates requiritas, nempe, quod donatarius certificetur de donatione, vel promissione gratuita per nuncium ad id destinatum per donatorem, vel promissorem, aut per epistolam, quia iuxta mentem, & decisionem d. l. regie satis est, vt quilibet nunciet infcio donatore, dummodo sequatur acceptatio antea reuocationem, secund. D. Molin. lib. 4. de Hispan. primogen. cap. 2. numer. 62. Burg. de Paz junior. quest. 10. ciuil. num. 24. & nos in d. e. quamuis pactum in princip. numer. 59. & Gregor. Lopez in l. 4. tit. 4. partia 5. in glo. verbo, no lo puede. & hoc ab omnibus recipitur, vt testatur Angul. de meliorat. in l. 1. glo. 3. num. 28. & tenet etiam Azeued. in d. l. 1.

in d. l. numero 20. per totum, tit. 16. lib. 3. noua collect. Reg. quibus magis credendum est, quam Thom. Sanchez: sufficit ergo, vt absens, cui fuit facta promissio matrimonij futuri, si aliunde certior factus de dicta promissione eam acceptet, quamuis certior non fiat per nuncium ad id destinatum per promittentem, nec per epistolam, per supra dicta.

14 Ex quibus tenet etiam verius, & receptus esse, sufficere acceptationem, & reuocationem absentis referendo mittendi literas promissionis, numero quinto, 30. questione 5. & in 2. final. prope fin. de procurat. lib. 6. vbi Ioan. Andreas prope fin. & Anchar. in fine, Dominic. in §. sane, numero 3. Francus numero quinto. Felin. consil. 40. numero decimo. Zasius consil. 3. numero 8. volumine secundo. Alexan. consil. 146. numero 11. volumine 11. Angel. in Summa verb. matrimonium 2. numero 20. D. Antonin. Archiepiscopus Florentin. in 3. parte sua Summa tit. 1. ca. 19. ante §. 1. & alij, quos retere, & sequitur Syluest. verbo matrimonium §. questione 12. Tabien. verbum matrimonium secundo, quest. 6. numero 7. Alphons. à Veracruc. in 1. parte Specul. Coning. art. 16. dubio 7. vers. sed de modo. Henriquez lib. 11. de sacrament. matrim. ca. 2. numero 6. in commento licet N. Candelab. aureum 7. sacrament. in 1. parte de sacrament. matrim. num. 46. in fin. pag. 413. in princip.

15 Nec requiritur intimari praed. reuocationem consentum, & acceptationem absentis mittenti, quicquid Sanchez lib. 1. de matrim. disp. 7. n. 35. contrariam sententiam aduersus supra dictam cum eodem Veracruc. in Appendice, ad Specul. dubio 3. in fine, & Petr. de Ledesma de matrim. quasi. 45. dubio vltim. in solutione ad primum. late probat nititur, cuius argumenta facili negotio diluantur, & tandem, quia donatio & promissio gratuita absenti facta sit irrevocabilis, per solam acceptationem eius cui facta fuit ante reuocationem promittentis, neque requiritur, quod eadem acceptatio intimetur, constat ex supra dictis.

16 Iuramentum autem adiectum promissioni factae absenti de matrimonio contrahendo non impedit, quin ante acceptationem possit reuocari, nisi iuramentum fiat per modum voti, vt relictus probat Thom. Sanchez ubi supra d. disp. 7. num. 24. & 25. & 39. vbi hoc ampliat, etiam si adit iuramentum de no reuocando, quae sententia plurimum corroboratur, & confirmatur ex altera vtiore plurium Doctorum, quae habet, quod donatio facta absenti etiam jurata, & cum pacto de non reuocando eam, potest reuocari ante acceptationem, quia iuramentum sortitur naturam contractus super quo interponitur, ac proinde est intelligendum, si donatarius eam acceptauerit, vnde ante acceptationem donator, etiam cum iuramento, non videtur se obligare saltem irrevocabiliter, vt late probauimus in repet. e. quamuis pactum in prim. in secunda editione Salamancae facta anno 1592. sub num. 35. vers. vt tamen accurata de pact. in 6. Azeued. in d. l. 2. num. 27. tit. 16. lib. 3. noua collect. Reg. & alij plurimi Authores, quos nouissime refert Anton. Thefaur. decis. Pedemontan. 70. num. 3. tametsi ipse ibi probet contrarium nobiscum, ubi supra in prima editione, & cum alijs pluribus Authoribus, & haec quando nemo pro absente stipulatur promissionem matrimonij.

17 Superest, vt videamus, an idem sit dicendum, quando promissio matrimonij fit absenti, aliquo pro eo stipulante, aut acceptante, inquam ita obliget, vt reuocari minime possit? veluti, cum agitur de matrimonio contrahendo inter parentes, vel consanguineos vni, vel vtriusque partis, vir promittit absenti femina, vel eius consanguineis, vel affinis, aut alius eius nomine, se contrahendum matrimonium cum ea,

ipsique acceptant promissionem praedictam, & sic remanent inita pacta matrimonialia.

Hanc questionem, quando promissio matrimonij est respectiua, tribus conclusionibus absoluit Thom. Sanchez, lib. 1. de matrim. 7. disp. num. 29. cum sequentibus.

Prima conclusio est, quando promissio matrimonij est respectiua, & per modum contractus vltro, citroque obligatorij absenti facta, quicunque eius nomine stipuletur absque illius speciali mandato ad reprimittendum licet verba promissionis dirigantur in praesentem, vt promitto tibi me ducaturam Mariam, potest ante absenti reuocationem, quae vicissim priori contrahenti nota sit, reuocari: ita Sanchez ubi supra n. 31. quam prius tenuit, & probauit D. Azeued. in d. l. secunda, sub n. 20. ibi, est tamen verum, & num. 21. in prim. alios allegans.

Hanc conclusionem limitat ille n. 32. vt intelligatur, nisi alter stipulans contraheret promittendo pro absenti matrimonium, quae promissio intelligitur, id est, se ducaturam, & c. utaturam, tunc namque non potest promittens resiliere, quia est mutus contractus vtriusque celebratus, & sicut stipulans potest cogi, vt curet, & faciat quod in se est, ad quod se obligauit, ita & promittens tenetur fidem seruare, & probatur in c. sic de sponsalib. potest tamen stipulans, antequam parti absenti intimet remittere hanc sponsonem, quia obligatio non est acquiescenda absenti, sed huic stipulanti: at si intimare absenti, & sic acceptaret, iam non posset remittere.

Secunda conclusio, quando promissio est respectiua, quamuis alter promittat misso nuncio à sponsa ad petendum promissionis fidem, dum non irritat sponse, vt reprimittat, illaque reprimiserit, potest adhuc resiliere, quia ante alterius reuocationem contractus non est perfectus, nec nuncius potest nomine absentis reprimittere, nisi speciale ad id mandatum habeat, vt in matrimonio definitum est, in r. fin. de procurat. lib. 6. & consequenter idem in sponsalibus probandum est, l. vtriusq. ff. de sponsal. Sanchez ubi supra num. 33.

Tertia conclusio, quando promissio matrimonij est respectiua, si mittatur nuncius non tantum ad petendum matrimonij promissionem, sed vt mittentis promissionem alteri intimet, satis est, vt alter coram illo reprimittat, vt sponsalia perficiantur, ne vtrique absque alterius consensu reuocare liceat, ita re. & probat Thom. Sanchez ubi supra num. 34.

Quarta conclusio, promissio matrimonij gratuita absenti facta coram persona, quae absentis nomine stipulati potest, quam reuocari Sanchez ubi supra num. 5. vsque ad 9. non potest reuocari à promittente, si ille praesens absentis nomine stipuletur, & promissio fiat per verba directa in praesentem, vt promitto tibi me contrahendum cum Maria, vel per verba impersonalia, vt promitto me contrahendum cum Maria, secus si verba promissionis dirigantur in absentem, vt promitto Mariae absenti matrimonium. Hanc conclusionem probat Sanchez ubi supra n. 36. addeus n. 37. quod stipulans in praed. casu, non potest remittere praed. promissionem ex dec. f. Pedemontan. 70. n. 12. & March. de Afflic. quem ibi refert, quamuis Colledor illarum decisionum, dicat, se tenuisse contrarium.

CAPITVLVM VII.

De deliberatione ad sponsalia requisita.

SUMMARIVM.

1 Deliberatio, quae requiritur ad validitatem sponsaliorum, & an facta calore iracundiae sufficiat? & numeris sequentibus.

- 3. *Contrahit calor iracundie gestum non valet nisi cum plenum iudicium adest confirmetur.*
- 4. *Decimus vesticigalium, que calore licitantis ultra modum solita condictionis inflavit, quando admittens, da sit?*
- 5. *Iuramentum, & votum calore iracundie facta non obligant.*
- 6. *Promissio omni homini facta a subito irato, aut alio passiva motu percuso non valet.*
- 7. *Deliberatio sufficiens ad mortale, & sic ad votum, & sponsalia que requiratur, & num. 8.*

**D**ELIBERATIO plena, & matura requiritur ad validitatem sponsaliorum ac proinde non sufficere, quae fit calore iracundie cum haec sit materia gravis, & agatur de obligatione, & vinculo perpetuo, prout est matrimonium, quod promittitur contrahendum, & facile contingat, quod qui inconsulte se obligant, cito poenitent, & exinde figcantur adimplere fidem promissionis de contrahendo matrimonio difficiles exitus (ut frequenter solet) contingant, & requisisti ad finem sponsalium Tandem facit regula quae quid calor iracundie ad se de regul. iur. l. 3. ff. de iur. ca. de iur. iudic. de poenitentia distinctione 1. c. si quis iratus 2. questione 3. quibus iuribus cauetur, factum calore iracundie non prius ratum esse, quam si perseverantia sequuta apparuerit iudicium animi fuisse; sic iuramentum calore iracundie praestitum non ligat l. 2. ad l. Jul. mag. Philipp. Decius in d. regula quae quid calor iracundie. 4. Vltimo facit regula communis, & vulgaris in iure, quae habet.

Quod contra hunc calor iracundie gestum non valet, nisi cum plenum iudicium adest, confirmetur, vnde supra dictum probavit gloss. in d. cap. si quis iratus vbi dicitur si quis. & in l. 3. statim in princip. Decius post Bart. in d. regula quae quid calor iracundie, numer. 1. Roman. singul. 508. l. 1. in l. si sitam num. 5. de iust. i. testamento. Felix. in ca. Marchiana num. 2. de simon. Tiraquell. de priuileg. causa p. 4. priuileg. 18. & de penis temperand. causa 1. num. 24. vbi limitat iudicium ratione causa pia, facit licitatio 9. in princip. ff. de public. & veltig.

Vbi quod licitatio vesticigalium, quae calore licitantis ultra modum solita condictionis inflavit, ita deum admittenda est, si fidei iustores idoneos, & cauciones, is, qui licitatio me vicerit, offerre paratus sit.

Nec obstat, quod lex illa agat de speciali casu licitationis in subhastationibus, in quibus licitantes certantes frequentissime praeter voluntatem, aut saltem, per rema. mai. que per voluntatem, pretium ultra modum augent: vnde non videtur ad alios contractus calore iracundie celebratos extendendam, cum eadem ratio militare non videatur.

Quia responderetur, hoc idem regulare esse in aliis contractibus calore iracundie celebratis, non aliter enim sunt rati, quam si cum plenum iudicium adest confirmantur, vt modo dicebamus.

Sic praeterea videmus iuramentum, & votum calore iracundie facta non obligare, iuxta gloss. in cap. dudum verbo calore, & ibi Hostiensis & Butr. in ca. si ex lictis num. 2. & in cap. si vero num. 7. de iur. iurand. Roman. vbi supra 4. Tiraquell. de penis temperand. causa prima. num. 26. & 27. & alij Authores: ergo nec promissio matrimonij inconsulto, & repentino motu facta valet, si postea, cum plenum iudicium interuenit, non ratificetur: vnde si quis calore concupiscentis inflammatus, aut bene potatus licet non ebrius, omnino iurasset uxorem ducere Mariam, vel alteram foeminam, non videtur compellendus ad eam ducendam ex praedictis.

His tamen omnibus non obstantibus in hac ma-

teria non sietate, & generaliter docendum est, hauiusmodi parum deliberatum voluntatem, non obligare ad fidem promissam adimplendam. Sed caute & cum distinctione procedendum est, videlicet, eam deliberationem in propofito sufficere, quae in materia lethalis culpe sufficeret ad culpam mortalem.

Vnde si quis ira, aut alio passionis motu subite percussus sponsalia contrahat, si tanta est passio, vt rationis iudicium obtinebrauerit, & deliberationem ad peccatum mortale requisitum impederit, vt, si illo subito motu hominem interiret, non esse mortale, tunc sponsalia non essent valida, defectu deliberationis: quod raro contingit (supponit namque furor em completum) si autem non ita impeditur deliberationem, quin homicidium illud tunc admiffum esset culpa mortalis, sponsalia erunt valida, quod plerumq; contingit, quosies subito iratus, aut alio passionis motu percussus sponsalia contrahit.

Quod quidem generale est in omni promissione homini facta, vt docent Nauar. in Manual. Latini. ca. 18. num. 7. & Molina Theolog. secundo tom. de iustitia & iur. disp. 267. in prim. idemque est in voto, & iuramento, iuxta gloss. in c. mulier 32. quae 2. & alios plures, quos retulimus, & sequimur sumus lib. 2. Canonice. questionum cap. 22. num. 7. vbi numeris sequentibus alia plura adduximus in proposito, Ioan. Andreas in cap. dubium, numer. 20. de conser. conuag. vbi Butrius numer. 23. Cardinali. s. Anchar. 10. Alexand. de Neuo in c. si ex lictis, num. 18. de iure iurand. & ibi Imol. in fine. & Felin. & num. 3. & 4. Decius in d. quae quid calor num. 2. Paludan. in d. disticti 38. q. 1. num. 9. & 10. est communis secundum Nauar. vt resoluimus, vbi supra. & eam quoque tenent Manuel Rodriguez in 2. tom. sua Summae. cap. 92. num. 1. Aragon. in 2. 2. quae 88. art. 1. Angles in florib. Theologicis. questionum in 2. parte. quae 1. de voto art. 1. disticti 3. Ludouic. Lopez in prima parte Instructor. cap. 43. & omnes prope Summiste verbo iuramentum; & verb. votum; & tandem nouissime alios referens Thomas Sanchez de matrimonio lib. 1. disp. 8. num. 5. vbi in terminis sponsalium idem probat post Palud. vbi supra num. 9. & D. Anton. in secunda parte sua Summae tit. 11. cap. 2. in prim. & Syluest. verbo votum 2. quae 13. quod & nos in propriis terminis de sponsalibus adnotauimus d. cap. 22. num. 13.

Inquit tamen Thomas Sanchez vbi supra, numer. 7. quod ad hoc, vt adde deliberatio sufficiens ad mortale, & sic ad votum, & ad sponsalia, is qui vouit, aut contrahit, debet praemeditari causam, nempe iram, angustiam morbi, belli, vel aliam passionem, & amorem impellentem, & finem, quem intendit secundum Paludan. in 4. disticti. 38. quae 1. num. 5. D. Anton. in 2. parte sua Summae tit. 11. c. 2. in prim. notabil. 8. hocque docet Caietan. 2. 2. q. 88. art. 1. circa conditionem ad votum requisitam, vbi hoc magis explicat, dicens, requiri, vt aliquis conferat id de quo deliberat cum eius opposito: alius non esset simpliciter liberum: non tamen ad hanc deliberationem magna temporis mora requiritur, etiam dum iudicium aliqua passione contrahatur est, vt docent Palud. n. 9. D. Ant. Sylu. & Caiet. vbi supra. qui addit posse eam deliberationem impericibiliter fieri, vt si occurrat homini irato volenti vouere, quid facit, & adhuc voueat: imo dicunt Nauar. cap. 12. num. 26. & Ludouic. Lopez in prima parte Instructor. ca. 43. paulo post princip. In momento, quos sequitur Sanchez vbi supra non exigi, vt ea deliberatio praecedat tempore, sed solum naturae ordine votum, vel tractum.

Vnde non est admittenda regula quam tradunt nonnulli, nempe Angel. in summa verbo votum 1. n. 8. Tabien. ibidem q. 1. & Supplement. Gabriel. in 4. disticti 38. quae 1. art. 1. & sequaces, scilicet, quod si transacta periculi angustia, cum qui vouet, vel

vel contrahit poeniteat, signum hoc esse de fuisse requisitam deliberationem, ac proinde non obligare: sed non est ita, quia saepe oritur, quae ex magna deliberatione facta sunt, facientem poenitet, tunc etiam, quia calore iracundie multa sunt deliberatione sufficienti ad culpam lethalem, quae eo calore secluso minime admittentur, ac proinde merito post alios praed. regulam improbauimus lib. 2. canonice. q. ca. 22. num. 14. referet, & sequitur alios allegans Thomas Sanchez d. disputacione 8. num. 8. vbi quod in eo sensu potest ita regula admitti, quando scilicet dubitatur, an vehemens passio rationis vsu priuarit, quia tunc licet non sit certa, est tamen aliquantulum probabilis coniectura, si statim poeniteat facientem, de fuisse deliberationem, vt explicuit Summa Tabien. in secunda editione. verbo votum 1. quae 1. num. 2. eisdem rationibus improbat ibi Sanchez aliam regulam quam docent Anton. de Butrio in cap. si ex lictis num. 9. de iur. iur. & Abb. in cap. si vero num. 7. eodem tit. quae habet, quod si cessante calore iracundie minime votum, aut iuramentum emissum esset, non obligabit, sed hoc non est verum, vt ibi per eum. In dubio autem an iracundia, vel perturbatio priuarit vouentem, vel contrahentem sponsalia deliberatione requisita, necne, vt in tantam iracundiam quis incedat, vt rationis vsu impediatur, denique, qualitas, quae naturaliter homini inest, semper in dubio adesse praesumitur, vt cum Alciat. probat Menoch. lib. 1. praesumptio 14. n. 3. & probat latius supra dictam conclusionem Sanchez vbi supra d. num. 10. quae mihi vera, & tenenda videtur.

CAPITVLVM VIII.

De muto, & surdo, furioso, insano, & mente capto, & in matrimonium contrahere possint?

SUMMARIUM.

1. *Mutus, & surdus an possint matrimonium contrahere? & numerus sequentibus.*
2. *Mutus, & surdus simul an possint matrimonium contrahere? & numerus sequentibus.*
3. *Mutus, & surdus possunt consistere, & absolui. (habetur.)*
4. *Mutus, & surdus simul, accacius an possint matrimonium contrahere?*
5. *Furiosus, & insanus an possint matrimonium contrahere? & numerus sequentibus.*
6. *Intellectus tex. in cap. neque furiosus 32. quae 7.*
7. *Distictio sed si, aduersatur in iure, & in facto.*
8. *Mulier, si contrahat matrimonium cum furioso, & postea cum ipse reuerfus est ad sanam mentem denovo contrahat matrimonium cum eo, tenebit hoc matrimonium ex nunc: & in tunc sufficit tactus consensus, copula, vel cohabitatio ad reualidandum matrimonium, vide n. 9.*
10. *Mente captus an possit contrahere matrimonium?*
11. *Mente captus non potest contrahere, & numerus sequentibus.*
12. *Mente captus non potest donare.*
13. *De furioso, & mente capto dicta negatiua quomodo intelligenda sint?*
14. *Furiosus habens diuiciam interualla, in dubio praesumitur adum fecisse tempore sanam mentis, vt alij potius valeat, quam pereat, vt hic late agitur de hoc.*

**A**MUTUS, & surdo incipiendo, habemus rex. in ca. cum apud 23. in ordine de spons. vbi Innocentius ill. Arelateni Archiepiscopo ita rescripsit, & caecus consultius nos, vtrum mutus, & surdus alicui possint matrimonialiter copulari, ad quod taliter respondemus: quod cum prohibitorium sit edictum de matrimonio contrahendo, vt quicumque non-

prohibentur, per consequentiam admittatur, & sufficit ad matrimonium solus consensus illorum, de quorum, & quorumque conjunctionibus agitur, & cetera, idem decidit. s. ait. 2. parita. 4. in ver. esto serua. & c. ibi Gregor. Lopez in gloss. quae fuisse mudo: vnde videtur, quod si talis velit contrahere, sibi non possit, nec debeat denegari, cum, quod verbis non potest, signis valeat declarare, ita etiam caueatur in dictis iuribus.

Sed dubitari potest an haec iura agant de muto, & surdo simul, an vero de diuersis, quorum alter mutus, alter surdus sit? & videtur prima facie de his loqui, nempe de solo muto, & de solo surdo, vt quilibet eorum matrimonium signis contrahere possit, vt apparet ex primis verbis illius tex. ibi, alicui possint matrimonialiter copulari: loquitur namq; in plurali: nam si de muto, & surdo simul intelligeretur, tunc ille esset solecismus: qui quidem intellectus, quod mutus tantum, & surdus tantum possint matrimonium contrahere, est in se verissimus, atq; casus in dubius, & approbatur expresse in d. l. Regia 5. Quinimo & hoc in d. cum apud videtur intelligere gloss. ibi verbo, Surdus, & Anchar. m. 5. Bald. in l. laeseris n. 1. C. qui testam. facere poss. & ibi DD. Greg. Lopez vbi supra. Flamin. Paris. de resgnat. benef. lib. 5. quae 1. 3. n. 6. & Bolus in Oeconomia canonica classe 2. c. 4. §. 7. littera G.